
DECRETO DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO TUTELA DA INQUIDAMENTO ATMOSFERICO,
ACUSTICO E AMBIENTALE 29 dicembre 2005, n. ALP 10/3215-E/28/203.

D.P.R. 24 maggio 1988, n. 203 e D.P.R. 25 luglio 1991 - Autorizzazione di carattere generale relati-
va ad impianti per la riparazione e verniciatura di autoveicoli.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO il D.P.R. 24 maggio 1988, n. 203 di attuazione delle direttive C.E.E. numeri 80/779, 82/884,
84/360 e 85/203 concernenti norme in materia di qualità dell’aria, relativamente a specifici agenti inquinanti,
e di inquinamento prodotto dagli impianti industriali, ai sensi dell’articolo 15 della legge 16 aprile 1987, n.
183;

VISTO l’articolo 18, del D.P.C.M. 21 luglio 1989, che demanda all’Amministrazione regionale l’emana-
zione di autorizzazioni di carattere generale, specificando che l’impresa che intende avvalersene, deve presen-
tare, al suddetto Ente, apposita comunicazione corredata da tutta la documentazione tecnica prevista dalle me-
desime autorizzazioni di carattere generale;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.P.R. 25 luglio 1991, per il quale sono considerate attività a ridotto in-
quinamento atmosferico quelle che utilizzano nel ciclo di produzione materie prime ed ausiliarie che non su-
perano le quantità o i requisiti indicati nell’allegato 2 al D.P.R. medesimo;

CONSIDERATO che al punto 2, dell’allegato 2, al succitato D.P.R. 25 luglio 1991, viene indicata, fra le
attività a ridotto inquinamento atmosferico, anche quella relativa alla «riparazione e verniciatura di carrozze-
rie di autoveicoli, mezzi e macchine agricole con utilizzo di impianti a ciclo aperto e utilizzo di prodotti verni-
cianti pronti all’uso non superiore a 20 Kg/g»;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 3121 del 9 novembre 2004, con la quale sono stati stabiliti gli
indirizzi applicativi per il rilascio di provvedimenti autorizzativi di carattere generale;

VISTO il D.M. 16 gennaio 2004, n. 44 che disciplina i valori limite, i criteri temporali di adeguamento ed
i metodi di analisi e di valutazione delle emissioni prodotte dagli impianti che nell’esercizio della propria atti-
vità utilizzano composti organici volatili;

OSSERVATO che nel predetto D.M. n. 44/2004 vengono fissate soglie di consumo nonché limiti di emis-
sione specifici per le attività individuate nell’allegato II;

VALUTATO che il valore di 0,5 tonnellate/anno, individuato, quale soglia di consumo annuo di solventi
per l’attività di finitura autoveicoli, garantisce anche il rispetto del limite di consumo giornaliero di vernice
pronta all’uso previsto dal punto 2, dell’allegato 2, al D.P.R. 25 luglio 1991;

CONSIDERATO pertanto che tutte le attività di finitura di autoveicoli il cui consumo annuo di composti
organici volatili sia inferiore a 0,5 tonnellate, possono avvalersi di una specifica autorizzazione di carattere
generale;

CONSIDERATO che per l’attività in oggetto è possibile stabilire, ai sensi del punto 2 della sopraccitata
deliberazio della Giunta regionale n. 3121/2004, i requisiti tecnico-costruttivi e gestionali minimi degli im-
pianti, i limiti alle emissioni e la periodicità dei controlli;

CONSIDERATO altresì che è possibile predisporre appositi questionari tecnici, specifici per l’attività
considerata, per mezzo dei quali è possibile dedurre, dall’indicazione della quantità di materie prime ed ausi-
liarie utilizzate nel ciclo produttivo, la qualità e la quantità delle emissioni;

CONSIDERATO che le imprese che gestiscono impianti di riparazione e verniciatura autoveicoli, già og-
getto di autorizzazione esplicita ai sensi del D.P.R. 203/1988, possono chiedere di convertire tale autorizza-
zione in quella di carattere generale;

RITENUTO che le imprese che intendono avvalersi della presente autorizzazione di carattere generale de-
vono presentare, all’Amministrazione regionale, apposita comunicazione, redatta secondo il modello di cui
all’allegato 1 al presente decreto e che la validità dell’autorizzazione stessa decorre dalla data di ricevimento,
da parte della Regione, della predetta comunicazione;

58 - 18/1/2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA N. 3



RITENUTO che tale comunicazione debba essere contestualmente inviata al Comune sede dell’impianto,
all’azienda per i Servizi sanitari ed al dipartimento provinciale dell’A.R.P.A. competenti per territorio;

VISTO l’articolo 116 dell’allegato A al Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e
degli Enti regionali, approvato con il decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres., con
il quale si specifica, tra l’altro, che il Servizio tutela da inquinamento atmosferico, acustico e ambientale at-
tende agli adempimenti regionali, in attuazione della legislazione in materia;

VISTO l’articolo 21, comma 1, lettera e), del Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regio-
nale e degli Enti regionali, approvato con il decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n.
0277/Pres.;

DECRETA

Art. 1

Sono autorizzati, in via generale, gli impianti per la finitura di autoveicoli che rispettano i requisiti tecnici
e le prescrizioni di cui all’allegato 2 al presente decreto.

Art. 2

Le imprese, qualora intendono avvalersi della autorizzazione di cui all’articolo 1, per la realizzazione, la
modifica o il trasferimento di un impianto avente le caratteristiche di cui all’allegato 2 al presente decreto, ov-
vero intenda convertire l’autorizzazione esistente, in autorizzazione di carattere generale, devono inviare
all’Amministrazione regionale apposita comunicazione, predisposta secondo le specifiche di cui all’allegato 1
al presente decreto. Tale comunicazione deve essere contestualmente inviata al Comune sede dell’impianto,
all’Azienda per i Servizi Sanitari ed al Dipartimento provinciale dell’A.R.P.A. competenti per territorio.

Art. 3

Le imprese che presentano la comunicazione di cui all’articolo 2, sono autorizzate, in via generale, ai sensi del
D.P.R. 203/1988, con effetto dalla data di ricevimento, da parte della Regione, della comunicazione medesima.

Art. 4

Il Direttore del Servizio tutela da inquinamento atmosferico, acustico ed ambientale della Direzione cen-
trale ambiente e lavori pubblici, entro 60 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione di cui
all’articolo 2, può negare, in caso di difformità dai requisiti tecnico-costruttivi e gestionali in essa prescritti
oppure sulla base di motivazioni di carattere igienico-sanitario, la facoltà di avvalersi dell’autorizzazione di
carattere generale.

Art. 5

Le imprese che intendono installare, modificare o trasferire impianti per riparazione e verniciatura di auto-
veicoli con caratteristiche tecnico-costruttive e gestionali diverse da quelle previste nell’allegato 2, devono
presentare all’Amministrazione regionale apposita domanda di autorizzazione seguendo le normali procedure
previste dal D.P.R. 203/1988.

Art. 6

Gli allegati 1 e 2 al presente decreto, sono da considerarsi parte integrante dello stesso.

La presente autorizzazione vale esclusivamente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 203/1988.

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Friuli Venezia Giulia.

Trieste, 29 dicembre 2005

GUBERTINI

N. 3 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 18/1/2006 - 59



60 - 18/1/2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA N. 3



N. 3 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 18/1/2006 - 61



62 - 18/1/2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA N. 3



N. 3 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 18/1/2006 - 63



64 - 18/1/2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA N. 3



N. 3 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 18/1/2006 - 65



66 - 18/1/2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA N. 3



N. 3 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 18/1/2006 - 67



68 - 18/1/2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA N. 3



N. 3 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 18/1/2006 - 69


